GROSSER LANDRAT



Berglistutz 1, Postfach CH-7270 Davos Platz 1 Telefon +41 81 414 30 40 kanzlei@davos.gr.ch www.gemeindedavos.ch

Protokoll

31. Sitzung Grosser Landrat Donnerstag, 12. September 2024

Protokoll-Nr: 31/2024
Ort: Landratssaal
Zeit: 14:00 - 14:58

Anwesend: Landratspräsident Claudio Rhyner

Landratsvizepräsidentin Ladina Alioth

Landrat Heinz Adank

Landrätin Andrea Ambühl-Schreiber

Landrätin Alexandra Bossi
Landrätin Rita Gianelli
Landrat Kaspar Hoffmann
Landrätin Agnes Kessler
Landrat Lukas Kistler
Landrätin Seraina Mani
Landrat Andreas Palmy
Landrat Scott Rüesch
Landrat Conrad Stiffler
Landrat Christian Thomann
Landrat Hans-Jörg Valär
Landrat Hans Vetsch

Entschuldigt: Landrätin Linda Zaugg-Ettlin

Vertretung Kleiner Landrat: Landammann Philipp Wilhelm

Statthalter Stefan Walser

Landrat Simi Valär

Landrat Walter von Ballmoos

Landrat Jürg Zürcher

Vorsitz: Landratspräsident Claudio Rhyner

Sekretariat: Landschreiber Michael Straub

Protokoll Tamara Schnelli

Behandelte Geschäfte	Seite-Nr
Begrüssung	3
1. Protokoll	3
2. Erweiterung Kirchner Museum Davos	3
3. Persönliche Vorstösse	4
4. Mitteilungen des Kleinen Landrats	4

Begrüssung

Landratspräsident Claudio Rhyner begrüsst die Anwesenden und informiert, dass sich Landrätin Linda Zaugg aus gesundheitlichen Gründen entschuldigen lässt.

1. Protokoll

Das Protokoll der Sitzung des Grossen Landrates vom 15. August 2024 wird einstimmig mit 16 Ja-Stimmen (Adank, Alioth, Ambühl-Schreiber, Bossi, Gianelli, Hoffmann, Kessler, Kistler, Mani, Palmy, Rüesch, Rhyner, Stiffler, Thomann, Valär, Vetsch) genehmigt.

2. Erweiterung Kirchner Museum Davos

Landratspräsident Claudio Rhyner übergibt das Wort an Landratsvizepräsidentin Ladina Alioth und tritt für dieses Traktandum in den Ausstand.

Landrat Hans Vetsch stellt namens der Geschäftsprüfungskommission Antrag auf Eintreten und Genehmigen.

Landrat Andreas Palmy stellt einen Rückweisungsantrag mit dem Auftrag, die Vorlage mit wichtigen Informationen zu ergänzen zu den konkreten Kunstwerken, die als Leihgabe vorgesehen sind, zur Provenienz der Kunstwerke und zu einem Kantonsbeitrag.

Der Rückweisungsantrag Palmy wird mit 2 Ja-Stimmen (Palmy, Stiffler) bei 13 Nein-Stimmen (Adank, Alioth, Ambühl-Schreiber, Bossi, Gianelli, Hoffmann, Kessler, Kistler, Mani, Rüesch, Thomann, Valär, Vetsch) abgelehnt.

Eintreten ist nicht bestritten und somit beschlossen.

Den folgenden Anträgen des Kleinen Landrats wird mit 14 Ja-Stimmen (Adank, Alioth, Ambühl-Schreiber, Bossi, Gianelli, Hoffmann, Kessler, Kistler, Mani, Rüesch, Stiffler, Valär, Thomann, Vetsch) zu 1 Nein-Stimme (Palmy) zugestimmt:

- 1. Das bestehende Baurecht auf der Parz. Nr. 6152 wird um maximal 980 m2 auf der Parz. Nr. 5369 erweitert. Der damit verbundene Einnahmenverzicht von maximal CHF 954'912 wird genehmigt.
- 2. Vorbehältlich der Zustimmung durch die Stimmbevölkerung wird ein Investitionsbeitrag von CHF 4 Mio. für den Ergänzungsbau des Kirchner Museum Davos genehmigt.
- 3. Vorbehältlich der Zustimmung durch die Stimmbevölkerung wird für den Fall, dass die Ernst Ludwig Kirchner Stiftung zur Finanzierung des Ergänzungsbaus Fremdkapital aufnimmt, eine Bürgschaft für das Darlehen bis zu einem Maximalbetrag von CHF 4 Mio. genehmigt.
- 4. Für die Jahre 2025 bis 2032 wird ein jährlicher Betriebsbeitrag von CHF 100'000 genehmigt.
- 5. Vor Baubeginn muss eine Vereinbarung zwischen der Ernst Ludwig Kirchner Stiftung und der Gemeinde Davos zur Wahrung der öffentlichen Interessen unterzeichnet werden. Diese Vereinbarung ist zwingende Bedingung für das Inkrafttreten der obenstehenden Anträge 1 bis 4.

3. Persönliche Vorstösse

Landratspräsident Claudio Rhyner informiert, dass folgende Vorstösse eingereicht wurden:

Postulat Hans Vetsch betreffend Anbindung des öffentlichen Verkehrs Glaris - Monstein. Postulat Hans Vetsch betreffend Schülertransport ins Dischma.

4. Mitteilungen des Kleinen Landrats

Es werden keine Mitteilungen gemacht.

Landratspräsident Claudio Rhyner schliesst, unter Hinweis auf den im Anschluss stattfindenden Meinungsaustausch, die Sitzung.

Gemeinde Davos

Namens des Grossen Landrates

Claudio Rhyner Landratspräsident Tamara Schnelli Protokoll